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                                               Datë  9/10/2023

Lënda: Raport për trajnimin e mësuesve për mësuesit fillor dhe parashkollor për arsimin parauniversitar


Titulli dhe kodi i akreditimit:
Titulli: Edukimi i aftësive sipërmarrëse për mësuesit fillor dhe parashkollor për arsimin parauniversitar
Kodi: 22EKP187
Zhvilluar në kuadër të projektit EntrAl

Vendi: Kolegji Universitar “Pavarësia Vlorë”
Trajnerë: B. Cakërri, E. Robi
Trajnimi u zhvillua në datat: 17/05/2023 -19/05/2023

Grupi i synuar: Mësuesit e arsimit fillor dhe parashkollorë për arsimin parauniversitar 
Mësues të regjistruar: 63
Mësues të certifikuar: 36

Përmbajtja e këtij moduli trajnimi

Orari: 3 ditë x 3 orë në terren = 6 orë aktivitete mësimore + 3 orë aktivitete praktike + tre ditë x 3 orë portofol dhe punë në shtëpi dhe punë studimore

[bookmark: _GoBack]Qëllimi i trajnimit: Ky modul është zhvilluar për të identifikuar aktivitetet që mësuesi duhet të zhvillojë që synojnë një edukim sipërmarrës në fëmijët e shkollave fillore dhe nivelit parashkollor.

Objektivat e trajnimit:
· Të krijojë dhe zhvillojë aftësi sipërmarrëse për mësuesit
· Të identifikojë aktivitetet që duhet të zhvillojë mësuesi që synojnë edukimin sipërmarrës tek fëmijët e shkollave fillore.
· Të krijohet një model mësimor për vlerësimin e efektivitetit të edukimit të hershëm sipërmarrës në ciklin fillor të sistemit arsimor.
· Të krijojë dhe të zhvillojë kompetencat e mësuesit për zhvillimin e tre llojeve të aftësive te fëmijët: aftësitë sipërmarrëse jo-konjitive, sipërmarrjen njohëse dhe synimet për t'u bërë sipërmarrës.
Rezultati kryesor: mësuesi të jetë i aftë të organizojë mësimdhënien duke simuluar një program sipërmarrës

Regjistrimi i pjesëmarrësve: Kolegji Universitar ka nja datëbazë të mësuesve  të Qarkut të Vlorës. Thirrja është shpërndarë në emailed e mësuesve të kësaj databazë. Mësuesit e interesuar janë regjistruar për trajnimin në ëebin e www. trajnime.arsimi.rash.al.   

 Sfida: 
· Numri i lartë i të regjistruarve
· Vështirësi në punën në grup
· Njohuri të pakta në fushën e sipërmarrjes  

Vlerësimi i trajnimit: Adresat e emaileve të mësuesve pjesëmarrës në trajnim, iu dërguan koordinatorëe të projektit. Koordinatorët e projekti u dërguan një pyetësor vlerësimi individual mësuesve, i cili do të shërbejë për përmitrësimin e cilsësisë së kursit.

Metodologji e veçantë: Për mësuesit e arsimit fillor
Teknika të veçanta
· testimi përmes një aplikacioni
· .vëzhgim në natyrë.
· qëndrimi i prindërve
· testimi me pyetësorë
Metodologjia globale
- Prezantimi në slajd
- Diskutim në grup
- Shkëmbejnë ide
- Pyetje analitike
- Thyerja e akullit
- Rrahje mendimesh

Këshilla dhe mjete mësimore
- Këshillat tradicionale të mësimdhënies përfshijnë këshilla për të mësuarit
- Mjete si softuer prezantimi, Libra, Flipcharts, letër shënimesh.
- Mjete mësimore pamore: model, figurë, tabelë, grafik, projektor, sllajde.
- Mjete mësimore audio-vizuale: video e shkurtër në YouTube
- Mjete në ueb si formularët e Google, faqet e Google, kërkimet në internet, videot në Youtube

Vlerësimi i kursantëve
- Ushtrime
· Detyre shtepie
Mjete 
- miniprojektor
- Kërkojuni mësuesve të reflektojnë.
- Vlerësimi diagnostik
- Pyetje me shumë zgjedhje
· Studimet e rasteve
- Puna në portofol
 
Diseminim në rrjetet sociale: https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=773994134511850&id=100057038127110&sfnsn=mo&mibextid=9R9pXO 
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